
    

Stav výuk  soudo ý h ději  
Ústav pro studiu  totalit í h reži ů 

Výzku á zpráva 

25.6.2012 



    

Obsah 

 strana 

Metodika 3 

Hlav í zjiště í 8 

Detail í a alýza 11 

 Výuka dějepisu 12 

 Učitelé 20 

 Kontext ýuk  23 

 Žá i a jeji h rodi  29 

 )á ěreč é poz á k  učitelů 32 

Příloh  

 Dotaz ík 38 

2 



    

METODIKA 



    

Metodika 

4 

T p šetře í k a titati í šetře í  

Cílová skupi a 
učitelé dějepisu a z ole ý h školá h  základ í  a střed í  školst í 

 České repu li e N=  

Metoda k ót í ý ěr pohla í, ěk, posta e í učitele, t p škol , elikost o e, regio   

S ěr dat on-li e dotazo á í 

Ter í  s ěru dat 30.5.-13.6. 2012 

Výzku  
So iologi ké šetře í pro Ústa  pro studiu  totalit í h reži ů, za ěře é a získá í přehledu o sta u ýuk  
ději  aší ze ě po ro e , o ztazí h ezi učiteli a o pri ipe h ýuk  oder í h ději   ČR.  

Dodavatel 

Factum Invenio, s.r.o. 

čle  skupi  ppm factum 

Offi e Park No é Butovice / A 

Bucharova 1281/2, 158 00  Praha 13 



    

Metodika 

 Výzku u o stavu ýuk  oder í h ději  se 

zúčast ilo celkem 1593 učitelů. Ve vzorku bylo ír ě 

přes 70 % že  a e elý h 30 % užů. 

 

 Podle ěko é struktury se ýzku u zúčast ilo 35 % 

učitelů do čt ři eti let ěku, 30 % čt ři át íků a 

třeti a respo de tů á přes padesát let. Tedy 

kategorie ladší h, střed ě starý h a starší h učitelů 

je zastoupena po ěr ě ro o ěr ě. 

 

 27 % učitelů ve vzorku půso í ve školst í do deseti 

let. Ne elá čt rti a jich učí mezi jede á ti a dvaceti 

lety, e elá třeti a v roz ezí 21-30 let a tě h, co 

učují již přes 30 let, je v souboru 17 %. 

 

 Z hlediska krajského zastoupe í po házelo ej í e 

respo de tů z kraje Mora skoslezského přes 14 %), 

podo é procento učitelů, kolem 10 %, je z Prahy, 

Středočeského, Úste kého a Jiho ora ského kraje. 

Při poro á í účasti dle kritéria Če h  / Morava 

hází zastoupe í zhruba v po ěru 60 % / 40 % 

(kraj V soči a jsme pro sro á í zahrnuli do 

kategorie Morava). 

 

5 

Struktura vzorku 

 N=1593 %

Pohlaví   Muž 465 29,2

  Že a 1128 70,8

Věk do 30 let 198 12,4

31-40 let 381 23,9

41-50 let 487 30,6

51-55 let 259 16,3

í e ež  let 268 16,8

Délka učitelské pra e   0-5 let 211 13,2

  6-10 let 213 13,4

  11-20 let 387 24,3

  21-30 let 510 32,0

  í e ež  let 272 17,1

Kraj   Hla í ěsto Praha 155 9,7

  Středočeský 164 10,3

  Jihočeský        101 6,3

  Plzeňský 76 4,8

  Karlo arský 50 3,1

  Úste ký 145 9,1

  Li ere ký 71 4,5

  Králo éhrade ký 98 6,2

  Pardu i ký 72 4,5

  V soči a 83 5,2

  Jiho ora ský 151 9,5

  Olo ou ký 107 6,7

  )lí ský 93 5,8

  Mora skoslezský 227 14,2



    

Metodika 

 

 Výraz á ětši a učitelů ve vzorku, 64 %, 

půso í na základ í h školá h. Druhou 

ejpočet ější kategorií, zastoupenou 17 %, 

jsou učují í ze střed í h od or ý h škol.     
8 %, resp. 6 % respo de tů učí na í eletý h, 
resp. čt řletý h g ázií h. 

 

 27 % učují í h po hází z o í e ší h ež 

5000 obyvatel. O procento é ě jich učuje 

v o í h s 5 až 20 tisí i obyvateli. Ne elý h 20 

% respo de tů půso í ve ěste h, která ají 
nad 100 000 stálý h obyvatel. 

 

 Podle kritéria velikosti škol , ěře ého 

počte  žáků, půso í elá polovina 

dotáza ý h na školá h o kapa itě 201–500 

žáků či stude tů . Ze škol ají í h 200 a 

é ě žáků se ašeho ýzku u zúčast ilo 32 

% učitelů, z lý h 18 % respo de tů půso í 
na školá h, kde studuje í e ež 500 dětí. 
 

Struktura vzorku II 

 

N=1593 %

T p škol   )áklad í škola 1016 63,8

  Ví eleté g áziu 129 8,1

  Čt řleté g áziu 89 5,6

  O hod í akade ie 50 3,1

  Střed í od or á škola 277 17,4

  Střed í od or é učiliště 31 1,9

  Od or é učiliště 1 ,1

Velikost ísta půso iště škol   Mé ě ež .  o atel 427 26,8

  .  – .  o atel            410 25,7

  .  – .  o atel 268 16,8

  .  – .  o atel 183 11,5

  Nad 100.000 obyvatel 305 19,1

Velikost škol   Do  žáků 57 3,6

   až  žáků 119 7,5

   až  žáků 330 20,7

   až  žáků 790 49,6

   až  žáků 280 17,6

  Nad  žáků 17 1,1



    

Metodika 

 

 77 % učitelů učí kro ě dějepisu další obory. 

Pouze na dějepis se spe ializují jen 3 % 

dotáza ý h. 

 Té ěř d ě třeti  oslo e ý h pedagogů jsou 

autory škol ího zdělá a ího programu v 

oblasti dějepisu. 

 Třeti a dotáza ý h učitelů záro eň vede 

před ěto ou komisi pro dějepis (na školá h, 
kde je tato komise ustanovena). 

 

 

Struktura vzorku III 

64

35

1

Jste autore  škol ího vzděláva ího progra u v o lasti 
dějepisu?
Údaje v %

Ano

Ne

Nerele a t í, aše škola 
e á last í zdělá a í 

program v oblasti 

dějepisu

3

77

16

4

Pro jaké před ět  áte apro a i?
Údaje v %

Pouze dějepis

Dějepis a ji ý o or / ji é 
obory

Pouze ji ý o or / ji é 
obory

Ne á  žád ou apro a i

34

42

23

Vedete před ětovou ko isi pro dějepis?
Údaje v %

Ano

Ne

Nerele a t í, aše škola 
e á před ěto ou 

ko isi pro dějepis



    

HLAVNÍ )JIŠTĚNÍ 



    

Hlav í zjiště í 

9 

Té a: Výuka dějepisu 

 Učitelé po ažují za hla í íle ýuk  dějepisu: zej é a aučit žák  hledá at a zpra o á at informace, u ět 

o hájit s ůj ázor a ést smysluplnou diskusi. 

 Té ěř 90 % učitelů přihlíží při s é ýu e k aktuál í  událoste . 

 Mezi tři ej í e uží a é zdroje pro přípra u ýuk  patří uče i e, internet a doku e tár í filmy. 

 Mezi tři ej í e uží a é ýuko é ateriál  patří pra o í listy, doku e tár í a rozhlaso é pořad  a od or é 

knihy. 

 Jako ej ýz a ější zá ra  pro uží á í ateriálů se učitelů  je í nedostatek času na lože í látk  a na 

hledá á í tě hto ateriálů. Přes 40 % ka torů se do í á, že žá i o ýuko é ateriál  e ají záje . 

 Učitelé by při ýu e rádi í e uží ali zpo í k  pa ět íků, ar hi í ateriál  a doku e tár í a rozhlaso é 

pořad . Z po ů ek by htěli í e uží at i terakti í i ter eto é prezentace, ateriál  na DVD a do o é 

ateriál .  

 D ě třeti  oslo e ý h učitelů se do í ají, že by se ýu e oder í h ději  ělo ě o at í e času ež dnes. 

 Pedagogo é se v rá i ýuk  soudo ý h český h ději  ej í e ě ují té atů  přelo o ý h let 1968 a 1989 a 

také ýkladu politi ký h pro esů z padesátý h let d a átého století. 
 

Té a: Učitelé 

 Okol ostí, která ej í e rá í ýučo á í podle předsta  učitelů, se ukázal ýt přístup žáků k ýu e. 

 V otáz e záj u kolegů o ýuku oder í h ději  se s ej ýraz ější  souhlasem setkal ýrok, že způso  ýuk  

oder í h ději  záleží hla ě na hod otá h a zkuše oste h pedagogů. 

 Dějepisáři ejčastěji spolupra ují s učiteli o ča ské ý ho , základů společe ský h ěd, českého jazyka a 

ze ěpisu. 

 Mezi ej ětší zá ra  při ýu e oder í historie podle předsta  pedagogů patří postoje jejich kolegů a ěkd  i 

postoje rodičů. 

 

 



    

Hlav í zjiště í II. 

10 

Té a: Kontext výuk  

 Příz i ý efekt kurikulár í reformy (KR) na zlepše í kvality ýuk  se podle 62 % učitelů zatí  spíše nedostavil.  

 Podle dvou třeti  respo de tů ěla KR ej ětší vliv na podporu ezipřed ěto ý h vazeb, ale také zatížila ýuku 

z teč ou administrativou. 

 Nej ětší procento pedagogů (17 %) se v upl ulý h tře h letech zúčast ilo dvou nebo tří kurzů v rá i s ého 

dalšího zdělá á í. Vyskytly se stíž osti, že ěkd  se tyto kurzy ruší pro nedostatek záj u. 

 Učitelé uží ají pro svou přípra u a ýuku oder í h ději  ejhoj ěji ýstup  z České televize, internetu, 

Pa át íku Terezí  a Ústa u pro studium totalit í h reži ů. 

 Hod o e í postoje ede í škol  k ýu e oder í h ději  ázoro ě rozděluje učitele na poloviny; jedna si slí, že 

ede í jejich ýuku podporuje, druhá šak t rdí, že ede í se o ýuku soudo ý h ději  příliš ezají á. 

 Při liž ě každý čt rtý dějepisář ítí rezervy v ateriál í h pod í ká h pro přípra u ýuk  ději . 

 

Té a: Žá i a jejich rodiny 

 Ne elá polovina pedagogů í í, že záje  žáků o oder í ději  je podo ý jako záje  o ji é histori ké etapy. 

 Žá i proje ují ej šší záje  o áleč é ději , zpo í k  pa ět íků, íst í ději  a ději  každode osti. 
 Podle 56 % učitelů je é ě ež čt rti a žáků schopna kriticky analyzovat histori ké poznatky. 

 )áje  žáků o dějepis ve ol é  čase je podle tří čt rti  dotáza ý h spíše okrajovou záležitostí. 
 Žák  podle učitelů ej í e motivuje k záj u o minulost sledo á í fil ů s historickou tematikou. Velmi pod ě ují í 

je i s ěde t í pa ět íků a á ště a ýz a ého ísta, muzea či ýsta . 

 Na předsta  žáků o minulosti ají v d eš í do ě podstat ý vliv aso á édia a internet. Je o tom přes ědče o 

přes 90 % učitelů. Velkou půso ost á podle 74 % dotáza ý h i rodina. 

 

 



    

DETAILNÍ ANALÝ)A 



    

Výuka dějepisu I. 

Q B . Co podle Vás představuje hlav í íle výuky dějepisu?  

Q B2. Kterou z uvede ý h položek považujete za ejdůležitější?  

12 

 

 Oslo e í učitelé po ažují za hla í íle 

ýuk  dějepisu zej é a tyto: aučit žák  

hledá at a zpra o á at informace, aučit 

je o hájit s ůj ázor a u ět ést 

smysluplnou diskusi. Žá i by se dík  ýu e 

dějepisu také ěli aučit ýt hrdí na svou 

vlast ož za priorit í po ažuje í e 

učují í h – že  a pochopit složitý stav 

součas ého s ěta spolu s fu go á í   

i stitu í (na to kladou priorit í důraz spíše 

uži a také učitelé „ o áč i“ půso í í ve 

školst í do pěti let). Naopak mezi položk , 
který  učitelé epřipisují takovou 

důležitost, patří sez á e í žáků s 

histori ký i metodami, jako je prá e s 

prameny.  

 

 Graf vlevo dole ukazuje, že hledá á í a 

zpra o á í i for a í po ažuje za priorit í 
elá čt rti a dotáza ý h. Položku í e 

podporují učitelé na )Š. Ke druhé prioritě 

ýuk , po hope í stavu součas ého s ěta, 
se hlásí 17 % dotáza ý h. Tuto potře u 

ýraz ěji ítí učitelé z g ázií a ze 

střed í h od or ý h škol. Za ej é ě 

důležité po ažují učitelé, kro ě ýše 

z í ě ého sez á e í žáků s histori ký i 
metodami, ještě po ědo í o faktech české 

a s ěto é historie a porozu ě í relati itě 

hod o e í histori ký h událostí. 
 

 

1

7

8

13

15

15

17

24

Sez á it žák  s histori ký i etoda i 

) át fakta o české a s ěto é historii

Porozu ět relati itě hod o e í histori ký h událostí

Učit žák  ýt hrdý a s ou last

Naučit se o hajo at s ůj ázor a ést diskuse

V t ořit u žáků ztah k histori ké u poz á í

Po hopit i stitu e a sta  součas ého s ěta

Naučit se hledá at a zpra o á at i for a e

Kterou z uvede ý h položek považujete za ejdůležitější?
údaje v %

5

22

20

30

26

30

35

49

51

65

69

61

65

63

60

48

41

12

10

8

9

7

5

3

0 25 50 75 100

Sez á it žák  s histori ký i etoda i prá e s prameny)

Porozu ět relati itě hod o e í histori ký h událostí

) át fakta o české a s ěto é historii

Učit žák  ýt hrdý a s ou last

V t ořit u žáků ztah k histori ké u poz á í

Po hopit i stitu e a sta  součas ého s ěta

Naučit se o hajo at s ůj ázor a ést diskuse

Naučit se hledá at a zpra o á at i for a e

Hlav í íle výuk  dějepisu
údaje v %

Priorit í Důležité Mé ě důležité Nedůležité

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu II. 

Q B3. Můžete popsat, jaký  způso e  řadíte té ata hodi  v rá i vyučová í dějepisu jako elku? 

Q B4. Jak často přihlížíte ve struktuře výuky k aktuál í  událoste ? 

13 

 

 

 Na otázku, jaký  způso e  učitelé řádí té ata 

hodin, odpo ědělo 48 % z nich, že látku strukturují 
dle te ati ký h elků; 38 % upřed ostňuje časo ě 

hro ologi ké řaze í té at a 8 % kládá odděle ě 

ději  jed otli ý h teritorií ČR, Evropy, USA…). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ve ýu e dějepisu přihlíží k aktuál í  událoste  

velmi často 27 % učitelů é ě tě h, kteří ve školst í 
půso í do pěti let), kategorii „často“ oz ačilo 61 % 

dotáza ý h a zřídka se aktualitami při ýu e zao írá 

pouze 12 % respo de tů (zde naopak učitelé s kratší 
pra í do deseti let pře ažují . 
 

48
38

8

Jaký  způso e  řadíte té ata při výu e dějepisu?
Údaje v %

Jed otli á té ata řadí  
chronologicky podle data 

události

Výuku strukturuji podle 
te ati ký h elků apříč 

Výuku strukturuji 
teritoriál ě ději  ČR, 
Evropy, USA apod.)

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu III.: ateriál  
 

 

Q B . Jak často využíváte uvede é etodi ké ateriály při výu e dějepisu? 

Q B6. Jaké i for ač í zdroje využíváte při přípravě hodi ?  
Q B . Jaké ateriály využíváte pří o v hodi á h?  
Q B . Do íváte se, že využíváte tyto ateriály jako elek v dostateč é íře?  
 

 

14 

  Pro ýuku dějepisu použí á last í etodi ké 

ateriál  velmi často a často té ěř 90 % učitelů.           

O ě o é ě (80 %) jich při ýu e uží á uče i e. 

Třetí položku, izí etodi ké ateriál  pro ýuku s 

častou frek e í použí á pouze 43 % z nich. 

 

 Tabulka vlevo dole shrnuje přehled tří ej í e 

uží a ý h i for ač í h zdrojů pro přípra u hodin a tří 
ej uží a ější h ýuko ý h ateriálů. Pra o í listy 

í e použí ají učitelé na )Š, doku e tár í filmy a 

rozhlaso é pořad  častěji na í eletý h g ázií h.  

 

 )atí o třeti a respo de tů se do í á, že uží á 

dostateč é spektrum ateriálů v dostateč é íře, 56 % 

se hlásí k aria tě užití dostateč ého spektra 

ateriálů, o še  v ižší íře, ež  by si předsta o ali.  
 

 

Tři 
ejv užíva ější: 1 % 2 % 3 % 

I for ač í zdroje uče i e 78 internet 68 

doku e tár í 
filmy 62 

Výukové 
ateriál  pra o í list  62 

dokumenty

+rozhlas 62 od or é k ih  36 

34

56

10

V užíváte t to ateriál  jako elek v dostateč é íře?
Údaje v %

V uží á  dostateč é 
spektru  ateriálů 
v dostateč é íře

V uží á  dostateč é 
spektru  ateriálů 

i é ě ižší íře, ež 
si předsta uji

Ne uží á  spektru  
tě hto podle s ý h 
předsta  dostateč ě

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu IV.: ateriál  
 

 

Q B9. Pokud ítíte určité rezervy v používá í tě hto ateriálů, o Vá  rá í v jeji h větší  využívá í?  

Q B10. Jaké ateriály yste rádi využívali ví e?  
Q B11. Jaké po ů ky yste uvítali pro zlepše í výuky dějepisu?  
 

 

15 

 

 Tabulka vlevo dokumentuje tři ejčastěji 
z iňo a é ateriál  a po ů k , které by 

učitelé rádi uží ali í e. )atí o uži by 

rádi í e užili pro ýuku i terakti í 
i ter eto é prezentace, že  a také učitelé 

ze základ í h škol by se í e htěli v rá i 
ýuk  zao írat krás ou literaturou. Do o é 

ateriál  by k ýu e htěli í e uží at 

pedagogo é ze čt řletý h g ázií. 
 

 Graf vlevo z ázorňuje rezervy, které učitelé ítí v 

použí á í z í ě ý h ateriálů. Jako ej ýz a ější 
zá ra a se ukázal ýt nedostatek času na oduče í látk . 

Tento pro lé  í á 88 % dotáza ý h. Té ěř 70 % z nich 

ro ěž e a hází dostatek času na hledá á í tě hto 

ateriálů. Přes 40 % ka torů se do í á, že žá i o 

ýuko é ateriál  e ají záje . 

 

 Naopak jako ej é ě pro le ati ké pro užití 
ateriálů se učitelů  zdají ateriál í pod í k , pouze 

čt rti a z nich toto í á jako podstatnou zá ra u. 

Respondenti e í ají jako problematickou ani 

metodickou oporu ve smyslu užití ětšího spektra 

ateriálů. D ě třeti  z nich ají pocit, že jim tato opora 

e h í. 
 

 

7

3

9

20

46

18

31

32

49

42

31

52

44

26

11

45

14

15

5

1

0 25 50 75 100

Ne á  pro to ateriál í pod í k  počítač, 
ideo, DVD přehrá ač  

Ch í i etodi ká opora pro uží á í ětšího 
spektra ateriálů.

Nezáje  žáků či stude tů.

Vzhledem k ji ý  po i oste  e á  čas pro 
hledá á í tě hto ateriálů.

Nestíhá  odučit látku da é  rozsahu a 
ožst í.

Co Vá  rá í ve v užití ateriálů?
Údaje v %

Sil ě rá í Spíše rá í Spíše e rá í Vů e  e rá í

Přá í v užívat ví e: 1 % 2 % 3 % 

Materiál   
zpo í k  

pa ět íků 43 

ar hi í 
ateriál  43 

dokumenty

+rozhlas 42 

Po ů k   

i terakti í 
i ter eto é 

prezentace 62 

ateriál  
na DVD 61 

do o é 
ateriál  50 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu V.: ožství hodi  výuk  oder í h ději   

 

 

Q B . Kolik vyučova í h hodi  ve škol í  ro e vě ujete výu e oder í h ději  po ro e ? 

Q B . Do íváte se, že je toto ožství hodi  odpovídají í? Ne o si yslíte, že y se te to po ěr ěl z ě it a úkor ji ý h histori ký h etap?  
Q B . Jaký podíl z toho představují ději y ji ý h států ež český h ze í? Uveďte v %. 

 

 

 

16 

  Učitelé ě ují ýu e oder í h ději  ěhe  škol ího roku 

prů ěr ě 28 učo a í h hodin roč ě. Třeti a z nich uvedla roč í 
penzum ýuk  oder í h ději  v rozsahu 11-20 hodin, čt rti a se 

přihlásila k roz ezí 21-30 hodin.  

 

 Na otázku, zda je toto ožst í hodin odpo ídají í, se odpo ědi 
ro a ě rozdělil  mezi ázor , že oder í ději  by se ěl  učit 

ýraz ě í e (31 %), ír ě í e ež dnes (33 %), a z lá třeti a si 

slí, že je ýu e oder í h ději  ě o á  dostateč ý prostor. 

 

 V učují í ě ují při ýu e oder í h ději  pozornost historii izí h 

ze í prů ěr ě ze 36 %; z lý h 64 % je tedy prů ěr ě urče o 

ýkladu o český h ze í h. Podro ější pro e tuál í roz rst e í 
odpo ědí a ízí graf vpravo dole. 

 
 

13

33

24

17

11

Kolik hodi  výuk  vě ujete roč ě výu e oder í h 
ději ?

Údaje v %

do 10

11-20

21-30

31-40

í e ež 

31

33

34

1 1

Je ožství hodi  výuk  oder í h ději  MD  
odpovídají í?

Údaje v %
MD  se ěl  učit 

ýraz ě í e

MD  se ěl  učit ír ě 
í e ež d es

MD se učují  
dostateč é íře

MD  se ěl  učo at o 
ě o é ě ež d es

MD  se ěl  učit 
ýraz ě é ě ež d es

23

22

22

23

10

Kolik pro e t z hodi  výuk  oder í h ději  představují 
ději  ji ý h států?

0-20 %

21-30 %

31-40 %

41-50 %

51-100 %

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu VI.: ožství hodi  výuk  oder í h ději   

 

 

Q B . Do íváte se, že ožství hodi  vyhraze é oder í  ději á  ji ý h států je odpovídají í? Ne o by se te to po ěr ěl z ě it a úkor český h ději ?  
Q B . Můžete, prosí , odhad out, kolik vyučova í h hodi  vě ujete uvede ý  pro esů  či událoste ? 

Q B15x. Pokud yste ěl z tě hto té at vy rat pouze tři, který  yste se před ost ě vě oval se svý i žáky, která by to byla?  

 

 

 

17 

 Graf ýše poskytuje odpo ěď na otázku, zda je dle učitelů 

áže ý po ěr mezi ýukou zahra ič í h a český h oder í h 

ději . Nej ětší podíl dotáza ý h, 65 %, se do í á, že je tento 

po ěr v pořádku. Ne elá čt rti a si šak slí, že by se oder í  

ději á  ostat í h ze í ělo při ýu e ponechat í e prostoru. K 

této aria tě se í e hlásí učitelé služe ě ladší, kteří půso í ve 

školst í do deseti let. 

 Tabulka vpravo ukazuje jed otli á pro íra á té ata o odo é 

historie a pro e tuál í objem, který jejich ýkladu učitelé prů ěr ě 

ě ují. 

Té a 

% v uč. 
hodin 

Rok 1968 v České republice  65 

Politi ké pro es   50. letech v ČSSR  
50 

Rok 1989 v České republice  44 

Odsun sudetský h Ně ů po druhé 
s ěto é ál e  31 

Každode í ži ot  o do í 
normalizace 

31 

Vý oj ý hod ího loku 1945-1989 22 

Ději  e ropské i tegra e EHP, EU  10 

Rok 1989 v E ropě 10 

Rozděle í Českoslo e ska 9 

Eko o i ká transformace ČR po ro e 
1989 8 

Dekolonizace 4 

Kolekti iza e českého ze ědělst í  4 

Rok 1968 v E ropě  4 

Ději  Ro ů a úze í ý alého 
Českoslo e ska 4 

Ko flikt  a úze í ý alé Jugoslá ie  3 

7

23

65

4 1

Při ěře ost po ěru výuk  zahra ič í h vs. český h oder í h 
ději

Údaje v % Moder í zahra ič í ději   
se ěl  učit ýraz ě í e.

Moder í zahra ič í ději   
se ěl  učit ír ě í e ež 
dnes.

Moder í zahra ič í ději  se 
učují dostateč é íře. 

Moder í zahra ič í ději   
se ěl  učo at o ě o é ě 

ež d es.  

Moder í zahra ič í ději   
se ěl  učit ýraz ě é ě ež 
dnes.

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Výuka dějepisu VII.  
 

 

Q B16x. Při výu e oder í h ději  ví e preferujete sez á e í žáků s elý  o do í  a vše i releva t í i událost i, či raději byste se vě ovali je  ěkolika 
událoste , postavá  či o laste , ale ví e do hlou ky?  
Q B . Při výu e oder í h ději  ví e preferujete otevírá í ko flikt í h té at oder í historie, či raději vykládáte té ata, ad jeji hž hod o e í  se od or í i 
shodují?  
 

 

18 

 Tabulka vlevo ahoře poskytuje odpo ěď na otázku, 
zda učují í preferují spíše sez á e í žáků s elý  

o do í  oder í h ději  a še i podstat ý i 
událost i (68 % klad ý h odpo ědí , či spíše ýklad 

pouze ěkolik ra ý h událostí, zato důklad ě do 

hloubky (32 % klad ý h odpo ědí . K pr í z í ě é 

aria tě se sil ěji hlásí učitelé s pra í přes 30 let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Tabulka vlevo dole zobrazuje vcelku ro a ý 

po ěr mezi tě i, kteří preferují ýklad ko flikt í h 

té at (53 %), a tě i, kteří radši ho oří o té ate h, u 

který h panuje mezi od or ík  konsensus (47 %). 

Ko flikt í té ata preferují í e uži, naopak 

ko se suál í í e že  a také učitelé s pra í 21-30 let. 

 Preferová í výkladu ko flikt í h versus 
ko se suál í h té at % 

Preferuji ko flikt í té ata 

53 

Preferuji té ata, ad jeji hž hod o e í  se od or í i 
shodují 

47 

Preferova ý st l výuk  oder í h ději  % 

Průřez elý  o do í  

68 

Je  ěkolik událostí, ale í e do hlou k  

32 



    

Výuka dějepisu VIII.  
 

 

Q B18. Jakou knihu byste doporučili záje ů  o oder í ději y po druhé světové vál e?  
Q B . Jakou ter i ologii používáte v rá i výuky váleč ý h a pováleč ý h česko- ě e ký h vztahů?  
 

 

19 

 Vzhledem k elké u ožst í doporuče ý h knih 

z iňo a ý h učují í i zasílá e jejich přehled v 

sa ostat é příloze. 

 

 

 

 

 

 

 

 V otáz e terminologie použí a é v rá i ýuk  

áleč ý h a po áleč ý h česko- ě e ký h ztahů 

učitelé v aprosté ětši ě případů použí ají pojem 

„odsu “. Pouze v de íti procentech ho oří o 

„ sídle í“ a zcela ýji eč ě o „ h á í“. Pojem 

„ h á í“ použí ají častěji uži, zatí o že  spíše 

ho oří o „odsu u“. Stej ý pojem také častěji z iňují 
učitelé s ejdelší pedagogickou pra í. 

9

88

3

Jakou ter i ologii používáte v rá i výuk  váleč ý h a 
pováleč ý h česko- ě e ký h vztahů?

Údaje v %

V sídle í

Odsun

V h á í



    

Učitelé I. 
 

Q C . Ovlivňují uvede é okol osti to, zda vyučujete dějepis podle svý h představ? Jaké okol osti Vá  v to  rá í a kde aopak ítíte podporu? 

Q C3. Jak byste hodnotili záje  větši y Vaši h kolegů o výuku ději  po ro e ? Do jaké íry souhlasíte s ásledují í i výroky ohled ě situa e a Vaší škole?  

 

 

20 

 Okol ostí, která ej í e rá í učo á í podle předsta  

učitelů, se ukázal ýt přístup žáků k ýu e; k tomuto 

postoji se hlásí 43 % dotáza ý h a í e tě h, jeji hž praxe 

ve školst í dosahuje a i ál ě deseti let. A šak 34 % si 

naopak slí, že stej á okolnost ýuku podporuje.             

U další h okol ostí (s ýji kou „ ede í škol “  si ětši a 

respo de tů slí, že jejich ýuku nijak ýraz ě 

eo li ňují. U okolnosti „ ede í škol “ se respondenti z   

52 % přiklá í k ázoru, že jejich ýuku dějepisu podporuje. 

Nej é ě o li ňuje ýuku dle učitelů rodi é prostředí 
žáků (68 % z nich zastá á tento ázor . T rze í sil ěji 
podporují učují í s ohaletý i zkuše ost i, půso í í v 

praxi í e ež 20 let. 

 

 

 V otáz e záj u kolegů o ýuku oder í h ději  se s 

ej ýraz ější  souhlasem setkal ýrok, že způso  ýuk  

oder í h ději  záleží hla ě na hod otá h a 

zkuše oste h pedagogů, proje e ý souhlas dosáhl 82 % a 

s t rze í  se í e ztotožňují uži. Zhruba každý třetí 
oslo e ý učitel se do í á, že jeho kolego é učí oder í 
ději  rozdíl ě a že té a ýuk  oder í h ději  je často 

mezi dějepisáři pro írá o. Oba před hozí ýrok  í e 

deklarují uži. 43 % pedagogů si e slí, že by se ětši a 

kolegů ýu e o odo é historie hý ala.    

 

 

 

1

2

5

1

1

2

10

15

38

59

61

46

53

68

22

31

32

37

35

14

31

9

6

15

2

1

3

0 25 50 75 100

Před ěto á ko ise

Kolego é

Vede í škol

Kurikulum

Rodi é prostředí žáků

Přístup žáků k ýu e

Okol osti rá í í/podporují í výuku?
Údaje v %

Sil ě rá í Spíše rá í Neo li ňují Spíše podporují Sil ě podporují

2

3

5

3

4

22

17

18

23

27

28

60

28

32

25

27

21

7

15

5

5

8

3

11

15

14

7

15

7

27

27

29

28

30

3

0 25 50 75 100

Větši a kolegů se ýu e MD spíše hý á. 

Výuka MD předsta uje pro ětši u kolegů prioritu 
e ýu e dějepisu. 

Výuka MD se u jed otli ý h kolegů podstat ě liší. 

Výuka MD patří k časté u té atu diskusí ezi 
ou a ý i koleg . 

Kolego é učí MD rozdíl ě.   

)půso  ýuk  MD záleží a hod otá h a 
zkuše oste h jed otli ý h pedagogů. 

)áje  kolegů o výuku oder í h ději  MD .
Údaje v %

Rozhod ě souhlasí Spíše souhlasí Spíše esouhlasí

Rozhod ě esouhlasí Ne í Nerele a t í

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Učitelé II. 
 

Q C2. Jak byste popsali aplňová í ezio orové spoluprá e při výu e dějepisu? S vyučují í i jaký h před ětů ejčastěji spolupracujete?  

 

 

21 

 Graf íže ukazuje pro e tuál í přehled ejčastěji z iňo a ý h 

před ětů, s jeji hž učují í i aši respondenti ej í e spolupra ují. 
Jak je patr é, dějepisáři ejčastěji spolupra ují s učiteli o ča ské 

ý ho , základů společe ský h ěd, českého jazyka a ze ěpisu.  

 

 V tabulce vlevo pak ůže e idět ýpis jed otli ý h před ětů 

ezio oro é spoluprá e dějepisářů podle intenzity jejich z í ě í. S tě 

ora žo ý sloupec ukazuje před ět  v přísluš é  pořadí, které byly 

uvedeny jako pr í ejčastější. Podo ě střed í sloupec ukazuje pořadí 
druhý h ejčastěji popsa ý h před ětů a pra ý sloupec obsahuje ty, 

které učitelé u áděli jako třetí ejčastější pro mezioborovou spoluprá i. 
 

 

 

 

Před ět  prv í ejčastější druhý ejčastější třetí ejčastější 

1 český jaz k 

o ča ská 
ý ho a+základ  

společe ský h ěd ze ěpis 

2 

o ča ská 
ý ho a+základ  
společe ský h 

ěd ze ěpis 

o ča ská 
ý ho a+základ  
společe ský h 

ěd 

3 čj+literatura český jaz k 

ději  u ě í+ 

ýt ar á a 

hude í ý ho a 

4 ze ěpis 

ději  
u ě í+ ýt ar á a 
hude í ý ho a český jaz k 

5 

ději  
u ě í+ ýt ar á 

a hude í 
ý ho a čj+literatura a gli ký jaz k 

6 ji é ji é ji é 

7 
dějepis+ 

lasti ěda 

dějepis+ 

lasti ěda čj+literatura 

8 
informatika+ 

matematika a gli ký jaz k 

informatika+ 

matematika 

9 ě e ký jaz k ě e ký jaz k ě e ký jaz k 

10 a gli ký jaz k 

informatika+ 

matematika 

dějepis+ 

lasti ěda 

3

4

5

8

10

22

26

52

61

75

0 25 50 75 100

ě e ký jaz k

informatika+matematika

dějepis+ lasti ěda

a gli ký jaz k

ji é

čj+literatura

ději  u ě í+VV+HV

ze ěpis

český jaz k

o ča ská ý ho a+základ  společe ský h ěd

S v učují í i jaký h před ětů ejčastěji spolupra ujete?
Údaje v %

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Učitelé III.  

 

 

Q C . Co Vá  ejví e rá í při výu e oder í h ději  podle Vaši h představ?  
Q C . Do hází ezi Vá i a Vaši i kolegy ke sdíle í ateriálů při výu e oder í h ději ?  
Q C6. Spolupracujete s Vaši i další i kolegy při přípravě a realiza i projektového vyučová í za ěře ého a oder í ději y?  
  

 

 

22 

 Mezi ej ětší zá ra  při ýu e oder í historie podle 

předsta  pedagogů patří postoje jejich kolegů. Za překážku to 

po ažuje 37 % dotáza ý h, záro eň 62 % z nich toto e í á 

jako překážku (a to í e učitelů služe ě ejstarší h . Ne elý h 

tři et procent učitelů t rdí, že jejich ýu e rá í postoje 

rodičů; slí si to í e služe ě ej ladší a také í e učitelé 

na základ í h školá h. Naopak té ěř žád é pro lé  

pedagogo é epo iťují v souvislosti s nedostatkem po ů ek a 

s postoji žáků ůči ýu e. Ani v postojí h ede í škol  a ve 

škol í  zdělá a í  programu oslo e í e idí ýraz ější 
ariéru vzhledem ke s é ýu e. 

 

  Koláčo ý graf vlevo dole graficky z ázorňuje frekvenci 

sdíle í ateriálů mezi kolegy dějepisáři. U 42 % z nich do hází 
k tako é u sdíle í  často. )áro eň čt rti a pedagogů s é 

ýuko é ateriál  záje ě esdílí; tento ýrok o ě o častěji 
deklarují uži.  
 K otáz e spoluprá e kolegů při přípra ě a realizaci 

projekto ého učo á í oder í h ději  podá á informaci 

íže u ede á tabulka. Jen dodejme, že variantu „zřídka“ volili 

častěji učují í užského pohla í. 
12

30

22

3

32

Do hází ezi Vá i a Vaši i koleg  ke sdíle í ateriálů při 
výu e oder í h ději ?

Údaje v %

Vel i často

Často

)řídka

Nikdy

Nerele a t í

1

1

3

4

2

2

6

10

26

33

28

24

41

41

42

44

70

74

53

48

29

18

0 25 50 75 100

Nedostatek po ů ek

Postoje žáků 

Škol í zdělá a í progra

Postoje ede í škol

Postoje rodičů

Postoje ý h kolegů

)á ra  při výu e oder í h ději .
Údaje v %

Vel i sil ě rá í Spíše rá í Spíše e rá í Vů e  e rá í

Spoluprá e s koleg  % 

Vel i často 5 

Často 21 

)řídka 32 

Nikdy 9 

Nerele a t í 33 



    

Ko te t výuk  I.: kurikulár í refor a KR   

 

 

Q D . Do íváte se, že kurikulár í refor a přispěla ke zkvalit ě í pro esu výuky 
a Vaší škole?  

Q D . Jak ovliv ila kurikulár í refor a Vaší prá i a úroveň výuky dějepisu? Jak 

souhlasíte s ásledují í i tvrze í i?  
Q D3. V souvislosti s kurikulár í refor ou se o jevují hlasy, že těžiště výuky 
dějepisu y ělo ýt v oder í h ději á h. Jak hod otíte toto tvrze í?   
  

 

 

23 

 Příz i ý efekt kurikulár í reformy (KR) na zlepše í kvality ýuk  se podle 

učitelů zatí  spíše nedostavil. 62 % oslo e ý h toto zlepše í vlivem 

reformy spíše e idí. K aria tě „spíše e“ se í e přiklá ějí učitelé ze 

čt řletý h g ázií. Kraj í nesouhlas byl častěji z iňo á  mezi uži, 
pedagogy z í eletý h g ázií a také tě i, kteří ve školst í půso í 6-10 

let. Naopak poziti ější áhled na školskou reformu projevily že  a učitelé 

ze základ í h škol. 
 V grafu vlevo dole a ízí e podro ější rozbor ěkolika  o lastí 

o li ě ý h školskou reformou. Podle dvou třeti  respo de tů ěla KR 

ej ětší vliv na podporu ezipřed ěto ý h vazeb í e souhlasí že  a 

učitelé s ejdelší pra í - přes 30 let), ale také zatížila ýuku z teč ou 

administrativou ad i istrati í zatíže í zdůrazňují častěji uži a ti, kteří 
učí 6-20 let). Nadpolo ič í ětši a učitelů se ro ěž do í á, že reforma 

u ož ila z ě u metod ýuk  a také zpřístup ila diskusi o smyslu ýuk  

historie (nesouhlas proje ují í e uži a pedagogo é s pra í 6-10 let).  

A šak učitelé se rozdělují na dva stej ě počet é protiklad é tá or  v 

otáz e toho, zda KR ote řela prostor pro i ýuku oder í h ději . Do 

skupiny příz i ů v tomto případě patří učitelé „ o áč i“ a učitelé s pra í 
přes 30 let; skupinu odpůr ů í e repreze tují ti, kteří se ve školst í 
poh ují 6-10 let. 

 Distribuce odpo ědí na otázku, zda by těžiště ýuk  dějepisu ělo ýt v 

oder í h ději á h, a ízí graf íže. Kraj í souhlas častěji proje ují uži a 

také služe ě ladší učují í, s pra í do deseti let.  

 

 

2

36

50

12

Do íváte se, že kurikulár í refor a přispěla ke 
zkvalit ě í pro esu výuk  a Vaší škole?

Údaje v %

Rozhod ě a o

Spíše a o

Spíše e

Rozhod ě e

7

4

3

4

19

6

27

47

51

51

46

63

49

41

39

38

32

27

16

8

8

7

3

4

0 25 50 75 100

o ezila dota i před ětu

ote řela prostor pro ýuku od. ději

u ož ila diskuzi o s slu dějepis. ýuk

u ož ila z ě u etod ýuk

zatížila ýuku z teč ou ad i istrati ou

podpořila ezipřed ěto é az

Jak ovliv ila KR vaši prá i a úroveň výuk  dějepisu?
Údaje v %

Rozhod ě souhlasí Souhlasí Spíše esouhlasí Rozhod ě esouhlasí

11

35
41

12

Mělo  ýt v souvislosti s KR těžiště výuk  
dějepisu v oder í h ději á h?

Údaje v %

Rozhod ě souhlasí

Spíše souhlasí  

Spíše esouhlasí

Rozhod ě esouhlasí

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Ko te t výuk  II.: další vzdělává í pedagogů 

 

 

 

 

 

Q D . Kolika kurzů v rá i dalšího vzdělává í pedagogů jste se účast ili v posled í h tře h lete h? 

Q D . J e ujte ty, které yly za ěře y a oder í ději y po ro e ? Vyj e ujte, prosí , ázvy kurzů a pořádají í i stitu e. 

 

 

  

 

 

24 

 Nej ětší procento pedagogů (17 %) se v upl ulý h tře h letech 

zúčast ilo dvou nebo tří kurzů v rá i s ého dalšího zdělá á í. Každý 

de átý učitel z ašeho vzorku se ěhe  upl ulý h tří let zúčast il pěti 
zdělá a í h kurzů. Po ěr ě dost učitelů, 14 %, šak ve z í ě é  

o do í žád ý tako ý kurz neabsolvovalo.  

 

 V ote ře ý h ýpo ědí h na konci dotaz íku, kde se učitelé mohli 

jádřit k tomu, co bylo podle jejich ázoru v dotaz íku opomenuto, se 

opako a ě vyskytla stíž ost, že kurzy pořáda é v rá i dalšího zdělá á í 
pedagogů se ěkd  ů e  eko ají. Jako příči a byl u ádě  edostateč ý 

záje  učitelů o tyto kurzy nebo také časo á či fi a č í ároč ost jejich 

a sol o á í.   
 

 Vzhledem k elké u rozsahu růz ý h ýpo ědí o a sol o a ý h kurzech 

a pořádají í h i stitu í h zařazuje e odpo ěď na tuto otázku (D5) do 

dato ého souboru. 

 

Počet avštíve ý h kurzů  
za posled í tři rok  % 

 

žád ý 

 

14 

 

1 

 

12 

 

2 

 

17 

 

3 

 

17 

 

4 

 

7 

 

5 

 

12 

 

6 

 

7 

 

7 

 

2 

 

8 

 

3 

 

9 

 

1 

 

10+ 

 

4 



    

Ko te t výuk  III.: další vzdělává í pedagogů 

 

 

 

 

 

Q D . Jak o e ě hod otíte v součas é do ě a ídku dalšího vzdělává í pedagogů za ěře ou a oder í ději y?  
Q D7. V o lasti oder í h ději  preferujete v rá i dalšího vzdělává í pedagogů spíše kurzy za ěře é a poz atky z dějepis ého ádá í či a didaktiku dějepisu? 

 

 

  

 

 

25 

 Učitelé hod otí v rá i a ídk  s ého dalšího 

zdělá á í za ěře ého na oder í ději  ejlépe 

kvalitu lektorů; přes ě polovina jich je s tí to kritérie  

spokojena. 45 % respo de tů je ro ěž spokojeno s 

užitel ostí zdělá a í h kurzů pro pedagogickou praxi. 

Nej í e nespokojenosti se vyskytlo u hod o e í fi a č í 
ároč osti kurzů, kde je í e ež třeti a učitelů 

espokoje ý h í e ti, kteří se poh ují ve školst í 
ejdéle, tedy přes 30 let). Také ožst í a íze ý h 

kurzů se pro čt rti u respo de tů ukazuje jako 

edostateč é, v této čt rti ě jsou í e zastoupeni 

učitelé s pra í do deseti let.  

• Jak az ačuje koláčo ý graf vpravo, pedagogo é se 

rozdělují na poloviny v případě prefere í sez á e í se         

s o ý i poznatky z dějepis ého ádá í a sez á e í se    

s didaktikou dějepisu v rá i zdělá a í h kurzů. No é 

poznatky upřed ostňují spíše uži a také učitelé s pra í 
delší ež 20 let. )půso ů  didaktiky se raději přiučí že   

a é ě zkuše í učitelé.  

51

49

V o lasti oder í h ději  preferujete vrá i dalšího 
vzdělává í pedagogi ký h pra ov íků spíše kurz  za ěře é 
na poznatky z dějepis ého ádá í či a didaktiku dějepisu?

Údaje v %

Raději se sez á í  
s o ý i poz atk

Raději se sez á í  se 
způso  didaktik  

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Ko te t výuk  IV.: příprava hodi , izojaz č é ateriál  

 

 

 

 

 

Q D . Jak často při výu e oder í h ději  či při přípravě a hodi y využíváte výstupy tě hto i stitu í?  
Q D . Využíváte ve výu e i izojazyč é ateriály?  
 

 

  

 

 

26 

28

72

V užíváte ve výu e i izojaz č é ateriál ? 
Údaje v %

Ano

Ne

Instituce 

Často %   
Mé ě 

často %  )řídka %  Nikdy (%) 

Česká tele ize 17 58 23 3 

Strá k  .moderni-dejiny.cz 27 46 23 5 

Pa át ík Terezí  8 29 47 16 

Ústa  pro studiu  totalit í h 
reži ů  6 26 44 24 

Člo ěk  tís i 9 23 41 27 

Český rozhlas 4 25 52 19 

Pa át ík Lidi e 5 22 50 23 

Ústa  soudo ý h ději  ČAV  3 23 49 25 

U i erzit  a soké škol  4 21 47 27 

Žido ské uzeu   Praze 4 19 48 29 

Úřad doku e ta e a 
šetřo á í zloči ů ko u is u 

2 15 48 35 

Voje ská uzea  ČR 2 14 50 34 

Pa át ík árod ího píse i t í 1 13 50 35 

Ko federa e politi ký h ězňů 
ČR 

1 12 47 39 

E ropský i stitut odkazu Šoa 1 7 31 61 

Masarykova univerzita  Br ě 1 7 29 63 

Českoslo e ské doku e tač í 
středisko 

0 6 30 65 

Libri Prohibiti 0 4 30 66 

Muzeu  ro ské kultur  0 4 33 64 

Česko- ě e ký fond 

budoucnosti 
0 3 27 70 

Antikomplex 0 2 16 81 

K iho a Vá la a Ha la 0 2 25 72 

 Jak idí e z tabulky, učitelé uží ají pro přípra u a ýuku oder í h ději  

ejhoj ěji ýstup  z: 

- České televize uží ají ej í e učitelé „ o áč i“ ,  
- internetu strá ku www.moderni-dejiny.cz si častěji pouštějí že  a 

pedagogo é s dlouhou pra í, přes 20 let),  

- Pa át íku Terezí  také uží ají í e pedagožk   

- Ústa u pro studium totalit í h reži ů í e uží ají učitelé služe ě 

ladší, naopak zřídka ti služe ě ejstarší .  

 Naopak ej é ě uží a ý i institucemi z ra ý h jsou:  

- Knihovna Vá la a Havla,  

- Antikomplex,  

- Česko- ě e ký fond budoucnosti  

- Muzeum ro ské kultury  

 

 Cizojaz č é ateriál  při ýu e uží á 28 % pedagogů. Ví e se ke klad é 

aria tě hlásí uži a služe ě ladší, s pra í do deseti let.   

http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/
http://www.moderni-dejiny.cz/


    

Ko te t výuk  V.: izojaz č é ateriál  

 

 

 

 

 

Q D . O jaký druh izojazyč ý h  ateriálů jde? 

Q D11.  Z jaký h jazyků po házejí? 

 

 

  

 

 

27 

 

 

 V učují í, kteří pro ýuku uží ají izojaz č ý h 

ateriálů, se ej í e spoléhají na informace o saže é na 

internetu. Či í tak ez ála 70 % z nich. Té ěř 60 % 

učují í h záro eň hledá poznatky v audio izuál í h 

izojaz č ý h ateriále h. Každý třetí uží á 

izojaz č ý h novin, knih či časopisů pro širokou 

eřej ost. Me ší pozornost je ě o á a od or ý  

k ihá  a časopisů , které v prů ěru užije každý pátý 

pedagog, je ž pro svou ýuku izí ateriál  ěkd  

použí á. Podle kritéria pohla í se na internet a 

audio izuál í po ů k  častěji orie tují uži, že  spíše 

upřed ost í beletrii.  

 

 

 Jazyky tě hto ateriálů zobrazuje graf íže. Nepřek apí, 
že ej í e izojaz č ý h ateriálů v součas é do ě 

po hází z a gličti  (70 %), na druhé  ístě, s deseti-

pro e t í  ú tke , se u ístila ě či a. Té ěř tři et 

procent respo de tů uží á i rušti u. A gličti u pro 

přípra u ýuk  í e uží ají uži a ro ěž učitelé 

služe ě ladší (praxe do deseti let). V ruský h 

ýuko ý h ateriále h se zase í e orie tují pedagogo é 

s dlouhou pra í (21-30 let).  

4

7

9

28

59

70

0 25 50 75 100

Ji é

Fra ouzšti a

Polšti a

Rušti a

Ně či a

A gličti a

) jaký h jaz ků po házejí?
Údaje v %

6

19

21

33

58

69

0 25 50 75 100

Ji é

Od or é časopis

Od or é k ih

Beletrie, o i  či časopis

Audio izuál í ateriál

I ter eto é strá k

) jaký h izojaz č ý h ateriálů při výu e čerpáte?
Údaje v %



    

Ko te t výuk  VI.: postoj vede í, ateriál í pod í k  

 

 

 

 

 

Q D . Jak hod otíte postoj vede í školy k výu e oder í h ději ?  
Q D . Jak hod otíte ateriál í pod í ky a Vaší škole pro výuku dějepisu?  
 

 

 

  

 

 

28 

 Posled í d ě otázk  bloku dotaz íku o kontextu ýuk  

dějepisu se týkají dvou důležitý h faktorů. Jednak 

hod o e í postoje ede í škol  k ýu e oder í h ději , 
jednak ateriál í h pod í ek, které učitelé pro s é 

půso e í na škole ají.  
 

 Výše u ede ý graf a ízí pohled na hod o e í postoje 

ede í škol  k ýu e oder í h ději . Jak je patr é, ír á 

ětši a si slí, že ede í velmi podporuje ýuku 

oder í h ději  v a i ál í  rozsahu. )áro eň ale 

ez ála polovina pedagogů zastá á ázor, že ede í se o 

tuto ýuku nijak i ořád ě ezají á. K poziti ější 
aria tě se í e přiklá ějí služe ě ejstarší učitelé, 
ezáje  ede í o ýuku si í e připouštějí služe ě 

ej ladší. 
 

 Materiál í pod í k  pro ýuku o odo é historie se 58 

% zdají ýt spíše do ré, pro 17 % učitelů se dokonce je í 
jako velmi do ré. Při liž ě každý čt rtý dějepisář šak ítí 
v ateriál í h pod í ká h jisté rezervy. Tyto nedostatky 

častěji jadřují že  a také učují í s a i ál ě 

desetiletou pra í ve školst í. Z hlediska t pů škol se ke 

klad é aria tě í e přiklá ějí učitelé ze základ í h škol; 
spíše špat ě posuzují ateriál í pod í k  í e ti, kteří 
půso í na o hod í h akade ií h a střed í h od or ý h 

učiliští h, a velmi špat ě hod otí ateriál í pod í k  

učitelé ze střed í h od or ý h škol.  

52

48

0

Jak hod otíte postoj vede í škol  k výu e oder í h 
ději ?

Údaje v %
Vel i podporují, a  se 

oder í ději  učil  
v a i ál í  rozsahu

Výuka oder í h ději  je 
ijak i ořád ě ezají á 

Vede í  lo radši, kd  
ýuka dějepis sko čila a 

ko i druhé s ěto é álk

17

58

21

3

Jak hod otíte ateriál í pod í k  a vaší škole pro 
výuku dějepisu?

Údaje v %

Vel i do ré Spíše do ré Spíše špat é Vel i špat é



    

Žá i a jeji h rodi  I: záje  žáků 

 

 

 

 

 

Q E . Mají podle Vás žá i záje  o výuku oder í h ději ?  
Q E . Můžete ohod otit jed otlivé o lasti výuky oder í h ději  podle íry záj u, které se jí dostává u Vaši h žáků?  
 

 

 

 

  

 

 

29 

 Posled í blok otázek v dotaz íku se ě uje té atu 

žáků a jejich rodin. V pr í z otázek jsme se ptali 

učitelů, zda podle nich ají žá i záje  o ýuku 

oder í h ději . Čt rti a pedagogů se do í á, že 

záje  stude tů o novodobou historii je dokonce šší 
ež o ji é etapy ději . S tí to t rze í  í e souhlasí 
uži, učitelé s pra í do deseti let a také pedagogo é na 

g ázií h. Ne elá polovina se přiklá í k aria tě, že 

záje  žáků o oder í ději  a ji é histori ké etapy je 

podo ý. To si í e slí učitelé ze základ í h škol a ti s 

dlouhou pedagogickou pra í. 17 % dotáza ý h se 

do í á, že jejich žá i e ají o dějepis záje  ů e . K 

této odpo ědi se častěji přiklá ějí služe ě ej ladší 
učitelé a učují í na střed í h od or ý h školá h. 

 

 

 Pruho ý graf v le é dol í části ukazuje jed otli é 

oblasti ýuk  oder í h ději  a záje  žáků o ě. Podle 

učitelů proje ují žá i ej ětší záje  o áleč é ději , 
zpo í k  pa ět íků, íst í ději  a ději  

každode osti. Střed í záje  ají o ději  perzekuce a 

ději  ěd  a techniky. Mé ě ež polovina učitelů si 

slí, že jejich žák  zají ají ději  u ě í. Nej ižší 
o li ě se těší u stude tů dle ázoru učují í h 

hospodářské ději , dále ději  e ropské integrace, 

ději  i oe ropské a politi ké.  
 

1

1

2

4

4

10

13

19

18

26

46

19

25

34

39

43

59

57

58

62

55

47

64

60

55

48

46

27

25

20

18

16

6

16

14

8

9

8

4

5

3

2

3

1

0 25 50 75 100

Hospodářské ději
Ději  e ropské i tegra e

Mi oe ropské ději
Politi ké ději

Ději  u ě í 
Ději  ěd  a te h ik

Ději  perzeku e
Ději  každode osti

Míst í ději
Vzpo í k  pa ět íků

Váleč é ději

Nakolik zají ají žák  t to o lasti výuk  oder í h ději ?
Údaje v %

)ají á ej í e Spíše zají á Spíše ezají á ) ela ezají á

26

47

17

9

Mají podle Vás žá i záje  o výuku oder í h ději ?
Údaje v %

A o, ají o ě ětší záje  
ež o ji é etap  ději

A o, ají o ě záje  jako 
ji é etap  ději . 

Ne, žá i e ají ů e  záje  
o dějepis. 

Ne, žá i ají o ě ýraz ě 
e ší záje  ež o ji é etap  

ději . 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Žá i a jeji h rodi  II: záje  žáků 

 

 

 

 

 

Q E . Jaká část Vaši h žáků je s hop a, vedle auče í se faktografi ký h dat, histori ké události kriti ky a alyzovat a i terpretovat?  

Q E . Jaká část Vaši h žáků se zají á o oder í ději y i ve své  vol é  čase čte k ihy, čte člá ky z časopisů, sleduje doku e tár í fil y či televiz í e o rozhlasové 
pořady ? 

 

 

 

 

  

 

 

30 

 

 Hor í koláčo ý graf ukazuje epříliš příz i ou 

informaci týkají í se schopnosti žáků kriticky 

analyzovat a interpretovat histori ké události. Podle 

56 % učitelů je tako é kriti ké a alýz  schopna 

é ě ež jedna čt rti a žáků. Ví e se k této 

aria tě hlásí učitelé základ í h škol a střed í h 

od or ý h škol. Třeti a učitelů t rdí, že kriticky o 

histori ký h událoste h dokáže s ýšlet zhruba 

čt rti a až polovina stude tů. O tom, že té ěř 

ši h i žá i dokážou analyzovat histori ké události, 
je přes ědče  pouze jeden z deseti učují í h, 
častěji užského pohla í a půso í í h na g áziu. 

 

 

 

  )áje  žáků o dějepis se ůže projevovat i tí , 
zda se o oder í ději  zají ají ve s é  ol é  

čase. Podle 76 % učitelů tak či í é ě ež čt rti a 

z nich. Každý pátý pedagog si slí, že čt rti a až 

polovina stude tů se o ději  zají á i mimo rá e  

učo á í. ) lá epatr á část respo de tů (4 %) 

idí ol očaso ý záje  žáků o historii poziti ěji. 
Variantu, že se o novodobou historii ve s é  

ol é  čase zají ají té ěř ši h i žá i, nezvolil 

nikdo.  

 

 

 

56
34

9

1

Jaká část Vaši h žáků je s hop a, vedle auče í se 
faktografi ký h dat, histori ké události kriti k  a al zovat a 

interpretovat?

Údaje v %

Mé ě ež jed a čt rti a

Ví e ež jed a čt rti a a 
é ě ež jed a polo i a. 

Ví e ež polo i a a é ě 
ež tři čt rti .  

Té ěř ši h i žá i

76

20

4

Jaká část Vaši h žáků se zají á o oder í ději  i ve své  
vol é  čase?

Údaje v %

Mé ě ež jed a čt rti a

Ví e ež jed a čt rti a a 
é ě ež jed a polo i a. 

Ví e ež polo i a a é ě 
ež tři čt rti .  

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf
http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Žá i a jeji h rodi  III: otiva e, vliv okolí 

 

 

 

 

 

Q E . Co žáky ejví e otivuje k záj u o i ulost?  
Q E . Jak jed otlivé položky ovlivňují podle Vás představy žáků o i ulosti?  
 

 

 

 

 

  

 

 

31 

 Posled í d ě otázk  té atu žáků v souvislosti s ýukou 

dějepisu se týkají jejich motivace k záj u o minulost a 

o li ňují í h či itelů, které půso í na ut áře í předsta  

stude tů o historii. 

 Žák  podle učitelů ej í e motivuje sledo á í fil ů s 

historickou tematikou (toto t rze í sil ěji podporují 
služe ě ej ladší učitelé . Velmi pod ě ují í je i 

s ěde t í pa ět íků a á ště a ýz a ého ísta, 
muzea či ýsta . D ě třeti  pedagogů po ažují za 

oti ují í i diskusi žáků o pro lé o ý h té ate h (zde 

se častěji poziti ě slo ují učitelé se střed ě dlouhou 

pra í, 6-20 let). Nepříliš po z udi é je zjiště í, že 37 % 

učitelů si slí, že jejich ýklad pro žák  e í pod ět ý. 

Nejhůře dopadla položka čet a, kde se tři čt rti  

dotáza ý h shodují na epatr é  oti ač í  vlivu na 

žák  (tento ázor častěji ají učitelé „ o áč i“, s pra í do 

pěti let). 

 Graf vlevo dole ukazuje, že na předsta  žáků o 

minulosti ají v d eš í do ě podstat ý vliv aso á 

édia a internet. Je o tom přes ědče o přes 90 % z nich. 

Velkou půso ost á podle 74 % dotáza ý h i rodina. 

D outřeti o á podpora se dostala položká  škol í ýuka 

(k tomu se častěji poziti ě přiklá ějí učitelé s pra í 6-10 

let) a položka rste í i, kteří na s ýšle í žáků o 

minulosti ro ěž ýraz ě úči kují. Stej ě jako v před hozí 
otáz e motivace, i zde se jako ej é ě o á ukázala 

čet a od or é i krás é literatury. Z toho ůže e vyvodit 

o e ější t rze í učitelů, že žá i álo čtou. Stej á 

připo í ka se opako a ě vyskytuje i v ote ře ý h 

ýpo ědí h učují í h (viz dále v části často z iňo a á 

té ata .  

2

6

9

10

18

26

22

24

56

55

57

57

51

62

58

36

32

30

23

20

15

16

1

4

4

2

3

1

0 25 50 75 100

Čet a od or á literatura i eletrie

Výklad učitele

Projekto á ýuka

Diskuse ad pro lé o ý i té at

Ná ště a ýz a ého ísta, uzea či ýsta

S ěde t í pa ět íka

Sledo á í fil ů

Co žák  ejví e otivuje k záj u o i ulost?
Údaje v %

Velmi mnoho Mnoho Málo Té ěř e

2

15

5

17

35

31

24

51

63

57

54

62

57

27

32

24

9

6

17

7

1

3

1

0

0 25 50 75 100

Čet a od or á literatura i eletrie

Vrste í i

Škol í ýuka

Rodi a, rodi á tradi e

Internet

Média tele ize, fil

Jak jed otlivé položk  ovlivňují podle Vás představ  žáků o 
minulosti?

Údaje v %

Velmi mnoho Mnoho Málo Té ěř e

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

)ávěreč é poz á k  učitelů I.: opakova ě z iňova á té ata 

)áz a  ejčastěji z í ě ý h té at o saže ý h v závěreč é otevře é otáz e dotaz íku. Své připo í ky apsalo 13 % respo de tů. 
„Pokud je ě o, k če u jste e ěl/a ož ost se v dotaz íku vyjádřit a okoli Vá  leží a srd i, ůžete to uči it y í a využít tohoto prostoru.“ 

 Nutnost v šší hodi ové dotace pro dějepis ou ýuku, zej é a ve šší h roč í í h )Š. ) láště o do í oder í h ději  je 

velmi rozsáhlé. 

 

 Nedostatek kvalit í h výukový h ateriálů uče i , pra o í h listů, i terakti í h ateriálů,…). Případ ě nedostatek 

fi a í k jejich zakoupe í. 
 

 )tráta motivace žáků devátý h tříd o uče í se (nejen) dějepisu, kd ž se již v polo i ě roku doz ědí, že jsou přijati na střed í 
školu. Do tohoto časo ého o do í spadá prá ě ýuka oder í h ději . 

 

 D át na ete de č í výklad totalit í ér . 

 

 Žá i základ í h škol e ají dostateč ý pote iál ke ko ple í u po hope í oder í h ději .  

 

 Žá i příliš ečtou (odbornou literaturu ani beletrii) a posuzují informace z eřej ý h sdělo a í h prostředků nekriticky. 

 

 Ruše í vzděláva í h kurzů pro pedagogy z růz ý h dů odů edostateč ého záj u (roli hraje i čas, zdále ost, fi a č í 
ároč ost kurzů . 

 

 Celko ý pokles záj u žáků o výuku, roztěka ost. 
 

 Pochvaly pří osů akce Jeden svět na školá h pořáda é orga iza í Člo ěk v tís i. 
 

 

 

 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

)ávěreč é poz á k  učitelů II.: ita e 

Pod ět é připo í ky vyučují í h k té atu výuky oder í h ději  uvede é v závěreč é otevře é otáz e. Uvádí e doslov é ita e. 

 Bohužel ve ý ěro ý h třídá h je jed ohodi o á dotace dějepisu v 9. třídá h naprosto edostačují í. Mohu se realizovat 

pouze v tzv. or ál í h třídá h, kde jsou 2 hodiny za týde . 

 Pro ýuku oder í h ději  by bylo určitě tře a řešit té ěř epřeko atel ou hradbu v oblasti autorský h prá  uží á í 
fil ů a doku e tů pro škol í ýuku . 

 Spíše bych upozornila na elký rozdíl mezi žák  - ěkteří preferují oder í ději  a je idět elký záje , u ostat í h je záje  

velmi kolísa ý - dle álad , aktuál ího té atu apod. 

 Nej ětší vliv na ýuku ději  20. stol. á ožst í hodin dějepisu, které v 9. roč íku odpadnou. Ne ůžu použí at filmy ani 

další doplňo a í ateriál , protože stěží z lád u základ í uči o. 

 Mrzí ě nedostatek k alit í h DVD od středo ěku po součas ost, kd ž si je usí  kupovat ze s ého platu, e oť škola e á 

pe íze. 

 Moder í ději  by ěl  ýt záležitosti ýuk  na střed í h školá h, na základ í škole žáků  h ějí potře é zkuše osti a 

kriti ký pohled. 

 Výuka oder í h ději  se mnohde z rátila v pustou propagandu! Mohou za to fa atičtí učitelé e í jich álo!  i vliv 

sdělo a í h prostředků a elko á at osféra ve společ osti. 
 Uče i e, které se za ý ají oder í i ději a i, jsou předi e zo a é. Pro žák  jsou té ata o tíž á, neexistuje zají a á 

didakti ká podpora, učitel si usí ateriál  t ářet sá . 

 Při součas é tíže osti pedagogů a jejich trestuhod ě ízké u od ěňo á í postrádá  otázku: „Co by lépe motivovalo 

pedagogy k učo á í soudo ý h ději ?“ 

 Posu utí  ter í u přijí a í h zkoušek ke konci škol ího roku by žá i eztrá eli motivaci učit se. Netýká se jen dějepisu, ale i 

ostat í h před ětů. M ozí žá i již v ú oru ědí, že jsou přijati na škol . Jejich záje  o ýuku se rapid ě zhorší. 
 Nej ětší pro lé  idí  v této oblasti opravdu v ateriále h - apříklad je hod ě fil ů k té atů , ale jsou tře a na d ě tři 
hodiny, ož je opravdu z teč é - kdyby byly filmy či podo ý ateriál kratší, bylo by to ý or é - cca 10 až 15 minut. Dále je 

to nedostatek histori kého ateriálu čs. ději  po roce 1948 - pořád si slí , že jich je zoufale álo. 

 

 

 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

)ávěreč é poz á k  učitelů III.: ita e 

Pod ět é připo í ky vyučují í h k té atu výuky oder í h ději  uvede é v závěreč é otevře é otáz e. Uvádí e doslov é ita e. 

 Velmi pří os ý  doplňke  ýuk  jsou zpo í k  pa ět íků z rodi ého prostředí žáků. Vzhledem k rostou í 
es áše li osti ve společ osti k e ši á  podporuji ýuku Šoa ěkolika projekto ý i dny. 

 M slí , že zaujetí učitele pro danou oblast ději  velmi o li í záje  žáků a ásled ě i jejich znalosti. 

 Jsem ráda, že se té ate  a ýukou oder í h ději  na škole ko eč ě ěkdo takto zao írá. Po ažuji je za stěžej í, aby žá i 
mohli pochopit mnoho další h dějů ve společ osti, stali se zodpo ěd ý i o ča  a oliči e ezpečí vlivu ko u isti ké strany) 

a znovu nedopustili egati í aspekty historie zloči  proti lidskosti atp.). 

 Jsem učitelkou na )Š prakti ké - v této oblasti h í inovace didakti ký h ateriálů, absence kurzů pro tyto typy škol, 
uče i e zcela e ho ují í. 
 Malá časo á dotace, pouze 1 hodina týd ě dějepisu v 9. roč íku - e í ož é se ě o at oder í  ději á  í e. 

 Projekt Člo ěk v tís i je velmi zdařilý pro o jas ě í oder í h ději  pro žák  základ í škol . 

 Ve ýu e potře uje e k alit í uče i e a po ů k , ohužel na ě e á e prostředk . 

 Bylo by hod é koncipovat ýuku dějepisu tak, aby v rá i osnov dějepisu pro 8. třídu byla pro rá a dále po pr í s ěto é 

ál e situace v E ropě cca do elké hospodářské krize a na toto pak a ázat v 9. třídě. V 9. třídě je tře a ě o at í e prostoru 

událoste  po r. 1945, ož se ětši ou dík  časo é u nedostatku estíhá a ědo osti žáků pak opravdu ko čí 2. s ěto ou 

álkou a ději á  po r. 45 je ě o á o álo času - ož je dle ého ázoru h ě. 

 Má  velmi dobrou zkuše ost s ak í Jeden s ět na školá h - dík  této akci jsem získala elké ožst í velmi k alit í h 

ateriálů - tiště ý h a na DVD k oder í  ději á  - žák  velmi a í. 
 U žáků šší h roč íků by pomohla šší dotace hodin dějepisu (3 hod.), z toho 1 hod. histori ký se i ář za ěře ý na o é 

ději . Os ědčilo se á . 

 Některé snahy o zhod o e í a s ětlo á í této doby hla ě o do í totality) jsou zatíže  stej ě te de č ě jako o do í 
sa é. Nes í e s ětlo at události ve vleku jakéhokoli vlivu. 

 Nelí í se mi, že škole í a kurzy pořáda é k té atů  po áleč ý h ději  jsou pro ě ětši ou edostup é. Buď se ko ají na 

zdále ý h íste h, takže nezaberou jeden, ale í e d ů, tudíž ve škole ě e htějí uvolnit, nebo jsou sice v dosahu, ale velmi 

často jsou nakonec zruše  pro ezáje  pedagogů. Po áleč é ději  jsou na programu 9. roč íku od řez a do čer a, kdy se 

elké ožst í na střed í škol  již přijatý h dětí eo těžuje do házet do škol . Jejich znalosti jsou potom jen kusé, eorie tují 
se ve složitoste h po áleč ého o do í. 
 

 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

)ávěreč é poz á k  učitelů IV.: ita e 

Pod ět é připo í ky vyučují í h k té atu výuky oder í h ději  uvede é v závěreč é otevře é otáz e. Uvádí e doslov é ita e. 

 Žák  velmi zají á minulost posled í h asi 100 let, ísta, kde žijí, hodí do škol . Historie škol . Moc je zají ají exkurze. 

 Větši a žáků e á záje  o součas é ději , na základ í škole e ají dostateč ý pote iál k po hope í oder í h ději . 

Žá i ečtou, ze sdělo a í h prostředků získá ají zkresle é informace.) 

 Ze srdce bych si přála, aby ději  byly žd  učo á  pra di ě. Vy i já í e, že to e í ož é. Historie je pra di á, ale její 
součas ost nikdy pra di á nebyla a nebude. Mož á, že až budou ' o á nebesa a o á zem'. Přesto Vá  děkuji za Vaši snahu 

zkvalitnit ýuku oder í h ději . 

 Moder í ději  je nutno učo at v kontextu elko ého histori kého ý oje, elí í se mi tendence oder í ději  

upřed ostňo at. 
 Je elký rozdíl mezi ěž ou ýukou, se i áři a projektovou ýukou. 

 Každoroč ě studenti t ářejí roč íko é prá e - projekty k regio ál í  oder í  ději á : zpracovali již té a r. 1989, 1968, 

3. odboj, sídle í Ně ů - ýstup  jsou z eřejňo á  formou ýsta  a preze ta í. 
 Na studenty ej í e půso í á ště a ko krét í h íst s pohnutou i ulostí. 
 Přes e ost ýuk  ad teč ý i faktografi ký i údaji nezmizela ani s kurikulár í reformou. 

 Na aší škole každoroč ě pro íhá projekt Pří ěh  ezprá í, v jehož rá i se žá i sez a ují s ději a i totalit í h reži ů 

prostřed i t í  fil ů a besed s pa ět ík  událostí. Projekt je součástí zdělá a í akce Jeden s ět na školá h, realizuje se za 

pomoci organizace Člo ěk v tís i. 
 Ve ýu e oder í h ději  po ažuji za ejdůležitější ázor ost - zhléd utí doku e tů, ale i u ěle k  zpra o a ý h 

histori ký h té at apř. filmy Kat ň, Pearl Harbor), pří os é jsou diskuse s učitele  i pa ět ík . S ohledem na fi a č í 
situaci škol  v dějepis é  ka i etě h í řada map i ji ý h po ů ek, učují í si často po áhá i pro izo a ě z last í h 

zdrojů.  

 

 

 

 

 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

Cita e a závěr a e  „ ikd  ezoufej“ 

„Sla á otiva e řady žáků získávat ové poz atky, učit se, 
s ažit se pro le atiku po hopit e í záležitostí o eze ou 
pouze a studiu  oder í h ději , ale je jeve  o e ý  a 
týká se výuky jako elku. Přesto se v každé třídě ajdou 
jedi i, kteří ají záje  studovat a dozvědět se ě o 

ového a projeví it i lidskost, slyší-li pří ěhy 

 z edáv é i dáv é historie...  
Takže s ad tedy lze a závěr uvést: 
 'Nil desperandum'.“ 
 

 

 

 

http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101160s_ov110621.pdf


    

PŘÍLOHY 

37 



    

Dotaz ík 

38 

A8. Pohlaví 
 

Muž 1 

Žena 2 

 

A9. V k v letech  

 

 

 

A10. Máte aprobaci pro: 
Dějepis 1 

 

Dějepis a jiný obor, jaký …………………………………………………... 
 

Jiný obor, jaký …………………………………………………………………..... 
Nemám žádnou aprobaci 4 

  

 

 

A12. Jste autorem školního vzd lávacího programu v oblasti d jepisu?  
 

Ano 1 

Ne 2 

 

A13. Vedete předm tovou komisi pro d jepis?  
 

Ano 1 

Ne 2 

 

B. VÝUKA D JEPISU 

 

B1. Co podle Vás představuje hlavní cíle výuky d jepisu?  
Ohodnoťte, prosím, všechny uvedené položky na škále prioritní-důležité-méně důležité-

nedůležité. Jako prioritní můžete uvést maximálně čtyři položky.  
 

 Prioritní Důležité 
Méně 

důležité 
Nedůležité 

Znát fakta o české a světové historii 1 2 3 4 

Naučit se vyhledávat a zpracovávat informace 1 2 3 4 

Učit žáky být hrdý na svou vlast 1 2 3 4 

Naučit se obhajovat svůj názor a vést diskuse 1 2 3 4 

Seznámit žáky s historickými metodami (práce 
s prameny apod.) 

1 2 3 4 

Pochopit instituce a stav současného světa 1 2 3 4 

Porozumět relativitě hodnocení historických událostí 1 2 3 4 

Vytvořit u žáků vztah k historickému poznání 1 2 3 4 

 

B2. Kterou z uvedených položek považujete za nejdůležit jší?  
Vyberte z následující nabídky jednu položku.  
 

Znát fakta o české a světové historii 1 

Naučit se vyhledávat a zpracovávat informace 2 

Učit žáky být hrdý na svou vlast 3 

Naučit se obhajovat svůj názor a vést diskuse 4 

Seznámit žáky s historickými metodami (práce s prameny apod.) 5 

Pochopit instituce a stav současného světa 6 

Porozumět relativitě hodnocení historických událostí 7 

Vytvořit u žáků vztah k historickému poznání 8 

 



    

Dotaz ík 

39 



    

Dotaz ík 

40 



    

Dotaz ík 

41 



    

Dotaz ík 

42 



    

Připravila společ ost Factum Invenio  

pro Ústav pro studiu  totalit í h reži ů 

Factum Invenio, s.r.o. 

čle  skupi  pp  fa tu  

Offi e Park No é Buto i e / A 

Bucharova 1281/2, 158 00  Praha 13 

 

Tel.: +420 233 111 000 

Fax: +420 233 111 092 

 

e-mail: info@ppmfactum.cz 

www.factum.cz 
 

Fir a je zapsá a  o hod í  rejstříku u Městského soudu  Praze, oddíl C, ložka , 
datu  zápisu: . říj a . IČO , DIČ C)  


